
  

D.A. n. ____________ del  
 

 
 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

DISTRETTI SICILIA 

 

Regione Siciliana 
ASSESSORATO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE 

 

L’ASSESSORE 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto la L.r. 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche ed integrazioni;  

Visto il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70; 

Visto l’art. 56 della L.r. 28 dicembre 2004, n. 17, integrato dall’art.15 della L.r. 23.12.2005 n. 20, con 

il quale si dispone che l’Assessore regionale alla Cooperazione, al Commercio, all’Artigianato 

ed alla Pesca, al fine di promuovere lo sviluppo del sistema produttivo, adotta con proprio 

decreto le modalità e i criteri per il riconoscimento dei Distretti produttivi; 

Visto il D.A. n. 152 del 1 dicembre 2005 pubblicato nella GURS n. 57 del 30.12.2005 con il quale 

sono stati disciplinati i criteri di individuazione e le procedure di riconoscimento dei distretti 

produttivi nonché le modalità di attuazione degli interventi previsti dal patto; 

Vista la L.r. 22/12/2005 n. 20, art. 15 che integra l’art. 56 della L.R. 28/12/2004, n.17, che individua 

e dettaglia i compiti dei Distretti produttivi; 

Visto il Decreto Assessoriale n.1937/2 del 28/06/2016 che ha modificato e integrato il D.A. 152 

dell’1/12/2005, in forza dell’art. 56 della L.R. 28/12/2004, n.17 come integrato dall’art.15 della 

L.r. n.20 del 22/12/2005; 

Visto il Decreto Assessoriale n. 163 del 20/02/2020 che ha modificato ed integrato il D.A. n.1937/2 

del 28/06/2016; 

Visto il Decreto Assessoriale n.03 del 12/01/2021 che ha prorogato il termine per la presentazione 

delle istanze per il riconoscimento dei Distretti Produttivi al 31/05/2021; 

Vista la nota assunta al prot. 23913 del 24/05/2021 con la quale il Rappresentante del Distretto VINO 

DI SICILIA ha richiesto, ai sensi dell’art.6 del D.A. n.163 del 20/02/2020, il riconoscimento del 

Patto per lo Sviluppo; 

Vista la richiesta di integrazione documenti prot. 27957 del 16/06/2021; 

Visto il riscontro alla richiesta integrativa documenti pervenuto in data 29/06/2021; 

Vista la nota assunta al prot.n.34402 del 12/07/2021 con la quale la Camera di Commercio di Trapani 

ha trasmesso la relazione di contesto, attinente la candidatura del Distretto; 
Vista la valutazione della compatibilità economica e della fattibilità complessiva del Patto effettuata dalla  

Commissione, prevista dall’art. 6 comma 7 del D.A. n. 163 del 20-02-2020, nominata dal Dirigente 

Generale del Dipartimento delle Attività Produttive con D.G. n. 618 del 22/04/2020, giusto verbale n.16 

del 13/07/2021; 

Tenuto conto che i punteggi validati risultano pari a 98/100; 

Vista la relazione del Servizio 11.S prot.48680 del 13/09/2021 sull’attività svolta presentata all'Assessore 

regionale delle Attività Produttive; 

Considerato che a seguito della verifica della documentazione trasmessa dal Rappresentante del 

Distretto nonché dalla Camera di Commercio di Trapani, si ritiene di non ammettere a far parte 

bassocla
Casella di testo
1897/11.S del 30/09/2021



  

del Distretto la sotto elencata impresa: 

 
Azienda Sede codice 

ATECO 
P.IVA motivazione 

Mannirà S.r.l. Marsala   46.09   02263860815 
codice ateco 
non esistente 

 

Considerato che a seguito di apposita verifica da parte del Servizio 11.S  di  questa  Amministrazione, 

le imprese e gli enti ammessi a far parte del Distretto VINO DI SICILIA risultano quelle di cui 

agli allegati A e B del presente decreto; 

Ritenuto che ricorrono i presupposti per il riconoscimento del Distretto VINO DI SICILIA con sede a 

Palermo; 

su proposta del Servizio 11.S “Zes ed altri interventi agevolativi” 

DECRETA 

Art. 1 

Per le motivazioni in premessa è riconosciuto per il quinquennio  2021/2025 il Distretto VINO DI 

SICILIA con sede a Palermo. 

Art. 2 

Fanno parte del Distretto V IN O  D I  S IC I L I A  i soggetti di cui all'allegato A e B parte integrante 

del presente decreto. 

Art. 3 

Ogni variazione relativa agli articoli 1 e 2 del presente decreto, è soggetta all'approvazione da parte 

del Servizio 11.S di questo Assessorato delle Attività Produttive. Le domande di variazione dovranno 

pervenire sempre per il tramite della Camera di Commercio competente. La stessa Camera dovrà 

esprimere le proprie valutazioni entro giorni 30 dal ricevimento. Trascorso il termine di 60 giorni 

dalla data di richiesta di variazioni, questa è da intendersi approvata. 

Art. 4 

Il termine di scadenza del Patto di Sviluppo del Distretto VINO DI SICILIA,  è fissato al 31/12/2025. 

Scaduto detto termine il Patto Distrettuale potrà essere ripresentato a questo Assessorato, sempre per 

il tramite della competente Camera di Commercio, al fine della ricandidatura. 

Art.5 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni 

dalla notifica o ricorso straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni dalla stessa. 

Art. 6 

Il presente decreto sarà pubblicato per estratto sulla G.U.R.S., integralmente nel sito internet della 

Regione Siciliana ai sensi e per gli effetti dell’art.68 comma 4 della L.R. n.21 del 12/08/2014 e nel 

sito del Dipartimento delle Attività Produttive https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-

regionali/assessorato-attivita-produttive/dipartimento-attivita-produttive 

 
Il Dirigente ad interim del Servizio 11.S 

       Vincenzo Guella 

 

Il Dirigente Generale 

     Carmelo Frittitta 

                                                                                                                   L'Assessore  

                                                                                                         On.Avv.Girolamo Turano



 

Allegato A                                                   D.A. n.                  del 
Ragione sociale/Azienda Sede Codice 

ATECO 
P.IVA 

Alessandro Di Camporeale S.C.A. Camporeale  01.21.00  05400055828 

Alcesti S.r.l. Marsala  11.02.10  02080320811 

 Alagna Antonio Marsala  01.21.00  02693720811 

Alicos S.r.l. Salemi   46.38.9  02177550817 

Amico Giacoma Salemi  01.21.00  02079780819 

Associazione Agri-Biologica Siciliana Alcamo  01.21.00  02030210815 

Asaro Antonino Petrosino  01.21.00  02081070811 

Badalamenti Salvatore Grisì Monreale  01.21.00  02632130825 

Azienda Agricola Caravaglio Antonino Malfa  01.21.00   01788580833 

Azienda Agricola Giorlando Andrea Soc. Semplice Alcamo  56.10.12   02005040817 

Azienda Agricola La Pergola di Costa Anna Immacolata Lipari  01.21.00  01908820838 

Azienda Agricola Lodato S.S. Alcamo  01.21.00  0274513811 

Melodia Anna Maria Alcamo  01.21.00  02409990815 

Azienda Agricola Torretta S.r.l. Salemi  01.21.00  02548580816 

Vigna Di Pettineo Di Massimo Maggio Vittoria  01.21.00  01091260883 

 
Azienda Vitinicola La Botticella Società Agricola 
Semplica 

Marsala  01.21.00  02492200817 

Baglio Oro Società Agricola Semplice Marsala  01.21.00  02581750813 

Bellanti Calogero Giuseppe Palma di Montechiaro  01.21.00  02397990843 

BioLine S.r.l. Paceco  46.75.01   02648340814 

Biogaia S.r.l. Salemi   46.39.20   02475090813 

Bono & Ditta SpA Campobello di Mazara  11.02.10   00059390815 

Brugnano Oromatto S.r.l. Partinico  11.02.10  05396500828 

Cantina Baia d'Oro S.r.l. Mazara del Vallo  11.02.10  02644590818 

Cantina Cellaro S.c.a. Sambuca di Sicilia  11.02.10  00071320840 

Cantina Chitarra S.r.l. Marsala  46.34.10  02552670818 

 
Cantina Sociale Birgi S.c.a. 

Marsala  01.21.00  00060380813 

Cantina Sociale Corbera Coop. Soc. Agr. S.M. Belice  11.02.10  00071630842 

Cantina Sociale Paolini -Società Cooperativa agricola Marsala  11.02.10  00097890818 

Cantina Sociale Petrosino -  
Società Cooperativa Agricola 

Petrosino  01.21.00  00060350816 

Cantina sociale Santa Ninfa Soc. Coop. Agricola Santa Ninfa  11.02.10  00062810817 

Cappello Giuseppa Salemi  01.21.00  02402880815 

Caruso e Minni S.r.l. Casa vinicola in Marsala Marsala  11.02.10  01898280811 

Casa Vinicola Sicania S.r.l  Canicattì  11.02.10  02224160842 

Castiglione Maria Graziella Salemi  01.21.00  02079790818 

CENTRO ENOCHIMICO BARBERA DI BARBERA 
FRANCESCO NASSIMILIANO & C. S.a.s. 

Campobello di Mazara  71.20.21  01782310815 

Cinquemani Gioacchino Favara  01.21.00  01908620840 

CLS Informatica S.r.l. Trapani  62.01.00  04802500829 

Corleo Luigi Salemi  01.21.00  01514740818 

D'Aguanno Massimo Marsala  46.19.02  02461620813 

Di Miceli Giuseppe Camastra  01.21.00  02382810840 

Di Pietra Paola Maria Marsala  01.21.00  01781280811 

Ortoleva Domenico Butera  01.21.00  00426210852 

Casa vinicola Duca di Salaparuta S.p.A. Marsala  11.02.10  01432970810 

Ecoacciaio S.r.l. Campobello di Mazara  25.11.00   02743250819 

EURO Palermo  85.59.20   04753450826 

EURO SERVICES s.a.s di Papa Mirella & C. Palermo  70.22.09   04601670823 

bassocla
Casella di testo
1897/11.S del 30/09/2021



 

Falsone Carmelo Campobello di Licata  01.21.00  01734960840 

Faraci Vincenzo Palermo  01.21.00  05562500826 

Ferrara Maurizio Alcamo  01.21.00  02162010819 

Feudi imperiali di Vilardi Mauro Vincenzo Alcamo  46.34.10  02650830819 

Filippi Antonella Alcamo  01.21.00  02080190818 

Fina Vini S.r.l. Marsala  11.02.10  02177230840 

Fontana Giovanni Caltanissetta  01.21.00  01760230852 

 
Francesco Intorcia e Figli S.n.c. 

Marsala  11.02.10  00062580816 

 
Frazzitta S.a.s. di Giacomo Frazzitta & C. 

Marsala  11.02.10  01521600815 

Geraci Giuseppe Naro  01.21.00  00430480848 

Giuseppe Alagna fu Antonio S.r.l. Salemi  11.02.10  02361810811 

Il Cavaliere S.r.l. Marsala  10.71.10  02515090815 

Imbuglia Tommaso Alberto Campobello di Licata  01.21.00  02164660843 

ITS  per le nuove 
tecnologie per il made in 
Italy "Emporium del gol fo" 

Alcamo  85.41.00   93081740818 

Korai - Territorio, Sviluppo E Cultura - Scarl I.S. Ets Palermo  70.21.0  06032360825 

La Vela - Aa. Agr. Di Monica  Lazio Marsala  01.21.00  02757470816 

L'Antica Riserva S.a.s. di Barbera Lillo & C. Menfi  55.20.52  02297230845 

Licata Maurizio Naro  01.21.00  02373620844 

Lodato Gaspare Alcamo  74.90.11  01736930817 

Luxus S.r.l.s. Sambuca di Sicilia  11.02.10  02818940849 

Made Fruit S.r.l. Campobello di Mazara  11.02.10  02630430805 

Maggio Vini S.A.S. Di Maggio Barbara &C. Vittoria  11.02.10  00894860881 

Maltese Gianfranco Marsala  01.21.00  02170220814 

Maniscalco Basile Pietro Palermo  69.10.1   05072340820 

Mannina Mariano Alcamo  01.21.00  02504700812 

Martinez S.r.l. Marsala  11.02.10  00583810817 

Milazzo Benedetto Alcamo  01.21.00  01699600811 

Musita SRL Salemi  11.02.20  02423350814 

NIicosia S.P.A. Trcastagni  11.02.20   04102780873 

 ORSA Palermo  85.59.20   04902810821 

Orsa Consulting S.r.l. Palermo  70.22.09   05134190825 

Papa Massimo Calatafimi-Segesta    69.20.11   01817870817 

Paternò Caterina Palma di Montechiaro  01.21.00  02782190843 

Principe di Corleone - Pollara S.r.l. Monreale  11.02.10  0080690827 

Punico Liquori  S.r.l. Marsala  11.01.00   02538730819 

Rem SRL Palermo  74.90.93   05134200822 

Riolo Giuseppe Maria Caltanissetta  01.21.00  01888440854 

Sancarraro S.r.l.s. Petrosino  47.91.1   02641850819 

Sapori di Sicilia S.a.s.di Riccobono Salvatore & C. Palermo  56.10.11  06090680825 

SBM S.r.l. Campobello di Mazara  25.11.00  02292590813 

Società Agricola Avocado Srl Salemi  11.02.10  02503320828 

Società Agricola Tenute Mokarta S.r.l. Salemi  11.02.10   02428160812 

Società' Agricola Terre  Di Giumara S.S. Marsala  01.21.00  02300840812 

Terra Dives S.r.l. Società Agricola Petrosino  01.21.00  02749940819 



 

 
Società Agricola Terra Mazar Assuli Minery S.r.l. 

Trapani  01.21.00  02431690813 

Tonnino Azienda Vitivinicola di Tonnino Antonio Alcamo  01.21.00  02082270816 

V2q S.a.s. di Ferrara Maurizio & C. Alcamo  11.02.10  02507490816 

 Vigna Nica di Genovese Maria 
Barcellona Pozzo di 

Gotto 
 01.21.00   0287140834 

Vinci Vini S.r.l. Marsala  11.02.10  0184330815 

Vivai  Ampola S.r.l. SOCIETA' AGRICOLA Marsala  01.30.00   02215010816 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Allegato B                  D.A. n.                del  

Partner Sede 

Università degli Studi di Milano IULM Via Carlo Bo 1 - 20143 Milano 

Associazione Turistica 
Pro Loco Marsala 

Via XI Maggio 100 - 91025 
Marsala (TP) 

Comune di Marsala 
Via Garibaldi 5 - 91025 Marsala 

(TP) 

GAL Tirreno Eolie 
Via F. Crispi 1 - 98057 Milazzo 

(ME) 

Federazione delle Strade Vino e Sapori di Sicilia 
Largo San Michele 5 - 92017 

Sambuca di Sicilia (AG) 

Associazione Strada del vino di Marsala - Terre d'Occidente 
Via XI Maggio 132/A - 91025 

Marsala (TP) 

Associazione Strada del Vino Terre Sicane 
Palazzo Panitteri - 92017 
Sambuca di Sicilia (AG) 

Distretto Turistico Vini e Sapori di Sicilia 
Via Savoia 167 - San Vito Lo 

Capo (TP) 

Associazione Internazionale "ITER VITIS" 
Palazzo Panitteri - 92017 
Sambuca di Sicilia (AG) 

 

 

 

 

 

 

 

 

bassocla
Casella di testo
1897/11.S del 30/09/2021


		2021-09-22T10:18:21+0200
	VINCENZO GUELLA


		2021-09-22T12:50:02+0200
	CARMELO FRITTITTA


		2021-09-29T17:19:41+0200
	GIOVANNA SEGRETO


		2021-09-29T17:34:01+0200
	GIROLAMO TURANO




